
мушовири илмй дар бораи фаъолияти тахассуснокй ва илмии унвончуй 
Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи “Ташки л и фаъолияти истехсолии 
иифрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон (назария, 
методология, амалия)” барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, иизомхо ва комплексхо

Бобозода Комил Олимчон соли 2009 Донишгохи техникии 
Точикистон ба номи академик М.С. Осимиро бо ихтисоси “Ташкили 
интикол ва идоракунй дар наклиёт” бо дипломи аъло хатм намудааст. 
Фаъолияти мехнатии худро аз мохи сентябри соли 2009 ба сифати 
ассистента кафедраи “Ташкили интикол ва идоракунй дар наклиёт”-и 
Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй огоз 
намудааст.

Солхои 2010 -  2011 ба хайси мутахассис дар идоракунии 
кашонидан дар Корхонаи вохиди давлатии «Рохи Охани Точикистон» 
фаъолият кардааст.

Аз мохи ноябри соли 2011 то мохи декабри соли 2014 дар 
аспирантураи рузонаи Института иктисодиёт ва демографияи АМИТ 
тахсил намуда, дар давраи мукарраршудаи тахсил барномаи 
аспирантураро бомуваффакият аз худ намуд ва диссертатсияи 
номзадиашро дар мавзуи «Самаранокии фаъолият ва рушди 
иифрасохтори наклиёти минтакавй (дар асоси маводхои Чумхурии 
Точикистон)» дар шурои диссертатсионии Д 999.020.02 дар назди 
Донишгохи миллии Точикистон бомуваффакият дифоъ намуд ва соли 
2016 сазовори дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй гардид.

Аз мохи ноябри соли 2017 то декабри соли 2020 дар риштаи 
докторантураи Академияи миллии илмхои Точикистон тахсил карда, дар 
мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии иифрасохтори наклиёти 
автомобилии Чумхурии Точикистон (назария, методология, амалия)» 
диссертатсияи илмиашро барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй саривакт барои мухокима пешниход намуд.

Сохаи таваччухи илмии Бобозода К.О. омузиши масъалахои 
баланд бардоштани самаранокии ташаккул ва рушди иифрасохтори 
наклиёти Точикистон ва проблемахои ташкили фаъолияти истехсолии 
иифрасохтори наклиёти автомобили бо назардошти таъсири онхо ба 
рушди ичтимоию иктисодии Ч,умхурии Точикистон мебошад.

Бобозода Комил Олимчон усулхои муосири математикии тахлил ва 
тадкикоти иктисодиро медонад ва онхоро дар чараёни тадкикоти илмй 
татбик кардааст. 2 монография нашр кардааст ва дар 2 монографияи 
коллективии дигар хаммуаллиф мебошад, 34 маколахои илмй, аз чумла
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20 макола дар нашрияхои такризшудаи Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон ва дар дигар нашрияхои ватанй 
ва давлатхои хоричй нашр карда, инчунин тахкикоти
диссертатсиониашро тайёр кардааст. Унвончуй худро хамчун 
тахкикотчии тахассуснок, бо тайёрии баланди назариявии доштааш дар 
сохаи ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори накдиёти 
автомобилй ва донистани методхои муосири тахкикоти иктисодй, 
методология ва методикаи гузаронидани тахкикоти кори илмиро нишон 
дода тавонист.

Хизмати муаллифро хамчун тахкикотчй дар интихоби дурусти 
мавзуи мухими тахкикотии илмй эътироф кардан мумкин аст. Дар 
навбати худ хуб донистани проблемахои тахкикот ба муаллиф имконият 
дод, ки дар чараёни кори тахкикоти диссертатсионй холати ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори накдиёти автомобилиро тахдил 
намуда роххои баландбардории ташкили кори сохаро дар мисоли 
инфрасохтори накдиёти автомобилии Точикистон асоснок намояд.

Бобозода Комил Олимчон бисёр маводхо ва маълумотхои омориро 
оиди мавзуи тахкикотиаш чамъ оварда кор кардааст. Дар натича 
муаллиф тахкикоти илмии мухим ва саривактиро ичро карда кори 
диссертатсиониро барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй пешниход намуд. Диссертант дар чараёни тахкикои илмй 
хангоми халлй масъалахои иктисодии мураккаб мустакилият ва боварии 
комил доштанро нишон дод. Ин ба муаллиф имкон дод, ки бо хислатхои 
баланди мехнатдустй ва эчодкории доштааш натичахои илмии шахсиро 
сохиб шавад, ки навигарихои илмй доранд.

Дар рафти тахкикоти кори диссертатсияи илмй Бобозода Комил 
Олимчон ба нишондодхои рохбари илмй ва гуфтахои дигар 
мутахассисон муносибати бодиккат карда мувофикан натичахои баланди 
илмиро сохиб гаштааст. Вай кушиш кард, ки мохияти масъалахои мавзуи 
тахдикотиро пурмаъно кушояд ва аз натичахои гирифта чандин 
маротиба дар конференсияхои илмй-амалй, семинархо, мизхои мудаввар 
ва форумхои байналмилалй ва чумхуриявй баромад кардааст.

Бобозода Комил Олимчон ба сифати мутахассис дар коркард ва 
тайёр кардани хисоботхои илмй-тахкикотии Института иктисодиёт ва 
демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон дар солхои 2011 - 
2023 фаъолона иштирок кардааст. Тавсияхо ва пешниходхои асосноки 
унаончуй дар тахияи Барномаи миёнамухдати рушди комплекси 
накдиёти Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2021-2025 ва Барномаи 
миёнамухдати рушди Точикистон барои солхои 2021-2025 истифода 
шудаанд.

Тахти рохбарии Бобозода Комил Олимчон диссертатсияи илмй 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй химоя карда 
шуд, ки ин вайро хамчун олими собиткадамона ва мустакилона 
масъалахои илмиро гузошта, хал карда метавонад, тавсиф мекунад.



Барой иштироки фаъолонаи мехнатй ва коркой чамъиятй Бобозода 
Комил Олимчон аз тарафи рохбарияти Института иктисодиёт ва 
демографиям Академиям миллии илмхои Точикистон ва Раёсати 
Академиям миллии илмхои Точикистон кадршиносй карда шудааст ва 
сазовори ифтихорнома гардидааст.

Дар навиштани кори диссертатсионй Бобозода Комил Олимчон 
фаъолияти мустакилона ва муносибати эчодкорона нишон дода 
тавонист. Кори диссертатсионии навишта тайёр кардаи муаллиф барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй кори илмй- 
тадкикотии аз чихдти мантикй анчомёфта буда, дорой равишхои нави 
омузиши назария ва методологияи рушд ва такмили ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Ч,умх,урии Точикистон 
аст, ки дорой навигарихои илмй мебошад.

Бо назардошти навиштахои боло хисоб кардан мумкин аст, ки 
Бобозода Комил Олимчон максад ва вазифахои дар навиштани кори 
диссертатсионй дар наздаш гузоштаро бомуваффакият хал кардааст. 
Вай дар кори диссертатсионй муносибатхои нави иктисодиро оиди 
асоснок кардани роххои баландбардории ташкили истехсолоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон муайян 
кардааст.

Сохтор, мазмун ва сифати кори диссертатсионй ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умдурии 
Точикистон ба диссертатсияи докторй пурра чавобгуй аст ва унвончуй 
Бобозода Комил Олимчон сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексно мебошад.

Мушовири илмй:
Доктори илмхои иктисодй, 
профессор, профессори кафедраи 
маркетинга сохавй ва 
байналмилалии Донишгохи 
технологии Точикистон Абдугаффор Рауфи

Адрес: 734061, ш. Душанбе, куч. Н. К^арабоев, 63/3, ДТТ. 
Тел.: 234-09-07, E-mail: есо institute@mail.ru
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